6 DOM - Teresina -Ano 2025 - nº 3.967Sexta-feira, 14 de março de 2025

ID: 000480396700212025

PORTARIA N° 231/2025 O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA,
Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
art. 71, inciso XXV, e pelo art. 105, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Or-
gânica do Município; com base na Lei Municipal nº 2.138, de 21 de julho
de 1992 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Teresina); ten-
do em vista o que consta no Ofício nº 668/2025 – GAB-PRES-FMS, da
Fundação Municipal de Saúde – FMS, e do Processo Administrativo SEI
nº 00045.063718/2024-27; e, ainda, por força de Decisão Judicial, exarada
nos autos do Processo nº 0818428-50.2024.8.18.0140, da 2ª Vara dos Feitos
da Fazenda Pública da Comarca de Teresina / Poder Judiciário do Estado
do Piauí, resolve NOMEAR IULI ZAMBIA MATOS E SILVA COSTA,
CPF nº 025.552.***-**, classificada em Concurso Público realizado, à épo-
ca, pela extinta Fundação Hospitalar de Teresina, Edital nº 01/2016, atra-
vés do Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos - NUCEPE/UESPI,
com resultado final homologado pela Presidente da Fundação Hospitalar de
Teresina, através do Edital de Homologação de 20.06.2016, publicado no
DOM nº 1.921, de 22.06.2016, prorrogado por meio da PORTARIA/PRES/
Nº 134/2017, de 17.05.2017, publicada no DOM nº 2.063, de 05.06.2017,
para exercer, na Fundação Municipal de Saúde - FMS, o cargo de Médico,
especialidade Médico Obstetra, Carga horária 24 horas. Gabinete do Prefei-
to Municipal de Teresina (PI), em 13 de março de 2025. SÍLVIO MENDES
DE OLIVEIRA FILHO Prefeito de Teresina JEOVÁ BARBOSADE CAR-
VALHOALENCAR Secretário Municipal de Governo

ID: 000480396700222025

PORTARIANº 232/2025 O PREFEITOMUNICIPALDE TERESINA, Es-
tado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71, XXV,
da Lei Orgânica do Município; com base na legislação vigente, com desta-
que para a Lei Complementar nº 2.959, de 26 de dezembro de 2000 (Lei de
OrganizaçãoAdministrativa do Poder Executivo Municipal), com alterações
posteriores, em especial pela Lei Complementar nº 6.159, de 13 de dezem-
bro de 2024, e em atenção ao Ofício nº 04/2025 - SEMA, de 12.03.2025,
resolve NOMEAR para exercerem os seguintes cargos, com as respectivas
gratificações, da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos - SEMA, com efeitos a partir de 06.03.2025:

NOME CPF CARGO SÍMBOLO

PAULO NERI DE AGUIAR 226.496.***-** MEMBRO DE EQUIPE DE
APOIO (COMISSÃO DE CON-

TRATAÇÃO)

DAM-4

DANIEL LIMA DE SOUSA
CARDOSO

028.050. ***-** ASSISTENTE DE APOIO À
DIVISÃO

DAM-4

GLAUCIA KEILA LOPES DE
AREA LEAO ARAUJO

239.871. ***-** ASSISTENTE DE APOIO À
COORDENAÇÃO

DAM-3

MARIAYSLLA DA COSTA
AVELINO

053.470. ***-** SECRETÁRIA DE COMIS-
SÃO DE CONTRATAÇÃO

DAM-3

Gabinete do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em 13 de março de 2025.
SÍLVIO MENDES DE OLIVEIRA FILHO Prefeito de Teresina JEOVÁ
BARBOSADE CARVALHOALENCAR Secretário Municipal de Governo

ID: 000480396700232025

PORTARIANº 233/2025 O PREFEITOMUNICIPALDE TERESINA, Es-
tado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71, XXV,
da Lei Orgânica do Município; com base na legislação vigente, com desta-
que para a Lei Complementar nº 2.959, de 26 de dezembro de 2000 (Lei de
OrganizaçãoAdministrativa do Poder Executivo Municipal), com alterações
posteriores, em especial pela Lei Complementar nº 6.159, de 13 de dezem-
bro de 2024, e em atenção ao Ofício nº 04/2025 - SEMA, de 12.03.2025,
resolve NOMEAR para exercerem os seguintes cargos, com as respectivas
gratificações, da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Huma-
nos - SEMA, com efeitos a partir de 02.01.2025:

NOME CPF CARGO SÍMBOLO

MARIA TERESA DE JESUS
CARVALHO SILVA

327.522.***-** SECRETÁRIO DE COMIS-
SÃO DE CONTRATAÇÃO

DAM-3

LUZIA CARNEIRO DE DEUS
DUARTE

372.534.***-** MEMBRO DE EQUIPE DE
APOIO (COMISSÃO DE CON-

TRATAÇÃO)

DAM-4

Gabinete do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em 13 de março de 2025.
SÍLVIO MENDES DE OLIVEIRA FILHO Prefeito de Teresina JEOVÁ
BARBOSADE CARVALHOALENCAR Secretário Municipal de Governo

ID: 000480396700242025

PORTARIA Nº 234/2025 O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESINA,
Estado do Piauí, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 71,
XXV, da Lei Orgânica do Município; com base na legislação vigente, com

destaque para a Lei Complementar nº 2.959, de 26 de dezembro de 2000
(Lei de Organização Administrativa do Poder Executivo Municipal), com
alterações posteriores, em especial pela Lei Complementar nº 6.159, de
13 de dezembro de 2024, e em atenção ao Ofício nº 11/2025 - SMPM, de
12.03.2025, resolve NOMEAR RUAN VITOR DA SILVA SANTOS, CPF
nº 086.565.***-**, para exercer o cargo de Assistente de Apoio à Gerên-
cia, Símbolo DAM-2, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para
Mulheres - SMPM. Gabinete do Prefeito Municipal de Teresina (PI), em
13 de março de 2025. SÍLVIO MENDES DE OLIVEIRA FILHO Prefeito
de Teresina JEOVÁ BARBOSA DE CARVALHO ALENCAR Secretário
Municipal de Governo

¨PGM¨

ID: 000470396700252025

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025/PGM. Contratado: Carvalho,
Araújo & Moura – Sociedade de Advogados, CNPJ nº 04.806.575/0001-57.
Objeto: contratação de sociedade de advogados especializada para continui-
dade de prestação de serviços advocatícios singulares, com o ajuizamento e
acompanhamento de processos nas esferas administrativa e judicial, com o
escopo de manter/elevar os repasses do Fundo de Participação dos Municí-
pios (FPM) para Teresina/PI, especialmente o manejo e acompanhamento
da Ação Ordinária Proc. 1029891-09.2023.4.01.4000 (em trâmite na 5ª Vara
Federal da Seção Judiciária do Estado do Piauí), ou outra medida admi-
nistrativa ou judicial manejada pelo contratado, visando a manutenção dos
termos da decisão normativa TCU para o exercício 2025, em atendimento às
necessidades da Prefeitura Municipal. Fonte de recursos: 500100; recursos
não vinculados de impostos – geral: 04; Procuradoria Geral do Município:
04001.04122.0017.2620; Administração da Procuradoria: 33.90.39; outros
serviços de terceiros: pessoa jurídica. Vigência: 12 (doze) meses, contados a
partir de sua assinatura. Data de assinatura: 10 de março de 2025. Assinam
pelo contratado o sr. João Francisco Pinheiro de Carvalho e pelo contratante,
a Procuradora-geral do Município, Virgínia Gomes de Moura Barros.

¨SEMA¨

ID: 000420396700262025

PORTARIA Nº 61/2025, DE 12 DE MARÇO DE 2025. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas, CONSIDERANDO os arti-
gos 92, VII, e 105 da Lei Municipal nº 2.138/1992 (Estatuto do Servidor Pú-
blico Municipal de Teresina), e CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 00044.000112/2025-51, RESOLVE: CONCEDER licença sem
vencimento, para tratar de interesse particular, ao(à) servidor(a) EDILENE
LIMA DA SILVA, matrícula n° 59390, ocupante do cargo de Professor Pri-
meiro Ciclo, Classe C, Nível V, com lotação na Secretaria Municipal de
Educação - SEMEC, por até 03 (três) anos, a contar de 26.02.2025. Marcos
Antônio Parente Elvas Coelho, Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ID: 000420396700272025

PORTARIANº 62/2025, DE 12 DEMARÇO DE 2025. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 00082.000481/2025-22, RESOLVE: COLOCAR à disposição
da Superintendência de Desenvolvimento Urbano - SDU LESTE, com ônus
para o órgão requisitante, até 31.12.2025, os servidores abaixo relaciona-
dos, retroagindo seus efeitos a partir de 03.02.2025. MATRÍCULA/ NOME/
CARGO/ LOTAÇÃO: 109617/ CLARISSADEALMEIDADIAS/ FISCAL
DE SERVICOS PUBLICOS/ SEMA; 109616/ MOANA DA SILVA OLI-
VEIRA/ FISCAL DE SERVICOS PUBLICOS/ SEMA. Marcos Antônio
Parente Elvas Coelho, Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

Administração Direta

Procuradoria-Geral do Município

Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos